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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou silic léčivých rostlin, i z jiných zdrojů, ze kte-

rých se silice vyrábějí, například silicemi živočišného původu nebo syntetickými silicemi.

Jsou popsány léčivé rostliny, jejich pěstování, sklizeň a následné využití. Důraz je kladen

na chemické složení silic, jejich historii, způsob výroby a využívání v různých odvětvích

průmyslu. Také jsou uvedeny zdravotní účinky některých druhů silic a jejich organoleptic-

ké vlastnosti.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the characterization of medicinal plants' oils and oils from

other sources, such as oils of animal origin or synthetic ones. The description of medicinal

plants, their cultivation, methods of harvesting and the subsequent usage is given. The em-

phasis is put on the chemical composition of essential oils, their history, the processing and

utilization in different areas of industry. Furthermore, the health effects of essential oils and

their organoleptic properties are described.
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ÚVOD

Léčivé rostliny se využívaly v dávných dobách hlavně v léčitelství a medicíně jako jediný

zdroj léčivého přípravku. Spousta léčivých rostlin se také využívala jako dochucovadla,

neboli koření. Sběr léčivých rostlin probíhá jednak volně, kdy v určitém ročním období

rostou dané byliny nebo jejich řízeným vypěstováním. Postupem času přibývalo možností

jak zpracovat tyto rostliny a to především destilací s vodní párou, extrakcí organickými

sloučeninami nebo lisováním. Těmito postupy byly získávány jednotlivé složky

z bylinných rostlin, které mohou být dále využity v kosmetickém, farmaceutickém a potra-

vinářském průmyslu.

Jednou z těchto složek je silice, která se vyskytuje v mezibuněčných prostorech,

v kanálcích, siličných nádržkách, ve zvláštních trichomech, papilách a žlázkách rostlin.

Sloučeniny jako například terpeny, z kterých jsou silice složeny, mají pozitivní účinky. Pů-

sobí na centrální nervovou soustavu jako antidepresivum nebo při nachlazení, proti nevol-

nostem, křečím, protizánětlivě, antisepticky a dezinfekčně.

Existují i silice, které byly vyrobeny chemickou cestou, jde o silice syntetické. Tyto synte-

ticky vyrobené silice můžou obsahovat přírodně identické aromatické látky, které mají svůj

původ v přírodě, jako například vanilín. Dále pak jsou to čistě syntetické silice, které se

v přírodě vůbec nevyskytují. Vlastnosti syntetických silic je silnější aroma, jsou kvalitnější

a levnější, ale ne vždy mají stejné léčivé účinky jako silice přírodní.

V dnešní době, kdy se snižuje účinek antibiotik a jiných léků na různé onemocnění, se lidé

navracejí k původním léčivým metodám, za použití přírodních léčivých bylin a jejich pro-

duktů. Tyto byliny tak mohou být součástí například homeopatik, aromaterapeutických

preparátů a různých masážních prostředků, kdy se využívají vonné, uvolňující oleje.
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1 LÉČIVÉ ROSTLINY

Historie léčivých rostlin sahá až do období Sumerů, Asyřanů a Babyloňanů. Znali účinky

mnoha léčivých rostlin. Mezi první, kdo sepsali jednotlivé účinky léčivých rostlin, byli

Démokritos a Plinius v antickém Řecku. V čínské medicíně se léčivky používali již

před 3000 let př. n. l., dále pak Indie, kde vznikl původ Ayurvedy. V období středověku

se v Evropě léčivé rostliny pěstovali v klášterních zahradách. Objevením mikroskopu byli

lékárníci v 19. století schopni izolovat z drog mnoho účinných látek, jako kodein, morfin

a kofein [1].

Je známo asi 20 000 druhů léčivých rostlin, z nichž se u nás vyskytuje pouze asi 250 druhů.

Pod pojmem léčivé rostliny se skrývá velká druhově různorodá skupina rostlin, která obsa-

huje některé látky, které mají potravinářské využití nebo slouží jako suroviny pro farma-

ceutickou výrobu. Proto se využívá označení léčivé, aromatické a kořeninové rostliny

se zkratkou LAKR. Účinnými látkami v rostlinách jsou například alkaloidy, glykosidy,

třísloviny, vitamíny, silice, saponiny a organické kyseliny. Uspořádání jednotlivých rostlin

se může provádět podle abecedního seznamu, nebo dle účinku dané rostliny [2].

Každá léčivá rostlina se od sebe odlišuje množstvím a složením účinných látek. Navíc

se od sebe odlišují i částmi, kde se tyto látky vyskytují, proto se sbírají jen například listy,

květy, kořeny, hlízy, ale také kůra nebo jen plody. Příkladem může být rostlina nesoucí ná-

zev mochna. U druhu mochny husí (Potentilla anserina) se sbírá především kvetoucí nať,

kdežto u mochny nátržníku (Potentilla erecta) se sbírá kořen [1, 3].
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Obr. 1 Mochna nátržník (Potentilla erecta) [4]

Obr. 2 Mochna husí (Potentilla anserina) [4]

1.1 Pěstování a sběr léčivých rostlin

U nás má pěstování léčivých rostlin dlouholetou tradici. První pokusy s pěstováním léči-

vých rostlin v systému ekologického zemědělství se datují již od počátku 90. let. Pěstování

ovlivňují nejčastěji klimatické podmínky, dále pak lokalita (nadmořská výška), kvalita pů-

dy a výskyt škůdců [2].

Pěstování léčivých rostlin stále narůstá jednak kvůli stoupající poptávce po přírodních

zdrojích léčiv a také proto, že je toto pěstování podporováno státními dotacemi. Přesně

je to 54 druhů rostlin. Příkladem jsou rostliny s největší výměrou pěstování a to hlavně

kmín kořenný, dále pak fenykl obecný, heřmánek pravý, meduňka lékařská, máta peprná,
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měsíček lékařský, jitrocel kopinatý, tymián obecný, yzop lékařský, šalvěj lékařská, sléz

maurský, libeček lékařský, ostropestřec mariánský, dobromysl a saturejka zahradní [2].

Velkou tradici u nás má i volný sběr léčivých rostlin. Nejčastěji jsou to plody šípku, květy

bezu černého a lipový květ. Výkupčí odkoupí rostliny, které splňují dané požadavky.

To může být například lokalita sběru rostlin, senzorická kvalita nebo obsah účinných látek.

V obou případech se jedná o ruční sběr. Sklizeň se ukládá do větraných nádob. Jednotlivé

části rostlin se sbírají obvykle v jiném čase nebo ročním období. Listy se sbírají před tvor-

bou květů. U nadzemních částí je výhodnější sklizeň odpoledne. Sklizeň kořene se doporu-

čuje na jaře nebo na podzim [2].

1.2 Využití léčivých rostlin

Hned po sklizni může následovat sušení, které probíhá šetrně při různých teplotách, která

závisí na druhu nebo častí rostliny. Doba sušení se pohybuje od 5 – 24 dnů. Vznikají rost-

linné drogy, které se využívají v potravinářském průmyslu do bylinných čajů a jako koření.

Do léčivých přípravků se přidává celý rostlinný materiál nebo jen účinná látka, která

se vyextrahuje, například silice destilací. Vyextrahované složky slouží k výrobě tinktur,

aromatické vody anebo extraktů [1].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

2 SILICE

Silice nebo také éterické, esenciální či aromatické oleje, se definují jako těkavé, intenzivně

vonící směsi přírodních rostlinných látek olejovité konzistence, které jsou lipofilní

a ve vodě těžko rozpustné. Obvykle bývají v čerstvém stavu bezbarvé, ale díky jejich vlast-

nosti zoxidovat získávají po delší době tmavou barvu a pryskyřičnatí. Kromě toho mohou

být žlutohnědé (hřebíčková silice), zelené nebo modré. Zabarvení silic je způsobeno azule-

nem, který se vyskytuje v heřmánku pravém nebo ze stromu Bulnesia sarmientoi (guaja-

kové dřevo) [5, 6].

V rostlinách se silice nacházejí v mezibuněčných prostorech, v kanálcích, siličných nádrž-

kách, ve zvláštních trichomech, papilách a žlázkách. Dále pak v různých částech rostlin,

jako jsou květy (levandule), listy (eukalypt), pryskyřice (kadidlo), bobule (černý pepř), šiš-

ky (cypřiš) nebo v jádru dřeva (santalové dřevo). Silice se u rostlin považují spíše jako od-

padní produkty metabolismu. Rostlina tyto látky využívá především k ochraně před škůdci,

ale i naopak k nalákání opylovačů [3, 7].

Z fyzikálního hlediska je hustota silic nižší, než hustota vody. Výjimku tvoří silice


[…]

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účinky jako jsou analgetické nebo insekticidní. Další významné silice mající tyto vlastnosti

se nacházejí v plodech černého pepře, jalovci, tymiánu, muškátovém oříšku nebo ve skořici

[3, 4, 38].

3.2.3.7 Antiflogistika

Látky, které působí protizánětlivě, se vyskytují v silicích rostlin, jako je například měsíček

lékařský (Calendula officinalis). Měsíček urychluje hojení hnisavých a špatně se hojících

ran doprovázených záněty, hojení vnitřních zánětů (peptické vředy, záněty žaludku a střev).

K dalším účinkům patří zvyšování sekrece žluči a působí mírně sedativně. Protizánětlivé

účinky mají i rostliny známé jako sedmikráska obecná (Bellis perennis) nebo řebříček

obecný (Achillea millefolium) [3, 4].

3.2.3.8 Antihydrotika a diaforetika

Antihydrotika se užívají při nadměrném pocení například v klimakteriu, v pubertě nebo při

nočním pocení, kdy je potřeba potlačit funkci potních žláz. Silice pro potlačení pocení

se nacházejí v přírodních zdrojích, a to v šalvěji (například šalvěj lékařská – Salvia offici-

nalis), slunečnici (slunečnice roční – Helianthus annuus) a ořešáku královském (Juglans

regia). U šalvěje není vhodné dlouhodobé užívání z důvodu přítomnosti složky zvané thu-

jon, který je toxický. Vyvařením šalvěje se tyto toxické účinky thujonu vytrácí [3, 4].

Diaforetika mají opačný účinek než antihidrotika. Tyto vlastnosti se nachází v silicích, kte-

ré obsahují rostliny například heřmánek pravý (Matricaria recutita), plody nebo květy bezu

černého (Sambucus nigra) a lípa malolistá (Tilia cordata) [3, 4].
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Obr. 18 Bez černý (Sambucus nigra) [4]

3.2.4 Organoleptické vlastnosti silic

Silice rostlin je součástí koření a léčivých bylin, které slouží jako přísada v potravinářských

výrobcích. V potravinách mají vlastnost dodávat a zvýrazňovat chuť i vůni a potlačit občas

i nepříjemné aroma. Syntetické silice jako například ethylvanilin, bourbonal a allylfeno-

xyacetát májí 2 – 6 krát intenzivnější aroma, než silice přírodní, a proto je jejich dávkování

menší [27].

Koření nebo siliční drogy mnohdy mohou vyvolávat hořkou, pálivou nebo štiplavou chuť.

Hořkou chuť vyvolávají rostliny šalvěje lékařského a rozmarýnu lékařského, které obsahují

hořkou látku karneol a pikrosalvin. Další hořkou látkou je pikrokrocin obsažen v šafránu

setém. Pálivou chuť vyvolávají silice piperinu, piperidinu nebo gingeroly obsažené v pepři

a v zázvoru. Mírnou pálivou chuť má i hřebíček [27].

Typické složky vůní jsou citral a limonen. Obsaženy jsou v citrusové silici, skořicovém

aldehydu ve skořici, anýzaldehydu v anýzovém aromatu, nebo karvonu v kmínu a kopru.

V mátě se vyskytuje mentol, který má svěží mátovou chuť a vůni [27].
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ZÁVĚR

Léčivé rostliny se využívaly již v období Mezopotámie, ve východní Asii před asi 3 000

lety př. n. l. První písemné zmínky, které byly doloženy, se objevily v antickém Řecku.

V Evropě se léčivé rostliny více využívaly od středověku.

V současné době se léčivé rostliny využívají nejen v lidovém léčitelství. Na celém světě je

známo přibližně 20 000 druhů léčivých rostlin. Z důvodu rozmanitosti a obsáhlosti této

skupiny se v České republice používá oficiální označení LAKR. Sběr těchto rostlin má u

nás dlouhodobou tradici. Po sklizni může následovat úprava například konzervací, suše-

ním. Rostliny sušené nebo v čerstvém stavu se mohou dále zpracovávat v procesech jako je

lisování, destilace vodní párou nebo extrakce, kdy je cílem získat jednotlivé účinné složky

nebo jejich směsi, jako jsou silice.

Silice jsou směsi lipofilních sloučenin, jsou mnohdy bezbarvé. V rostlinách se silice na-

chází v květech, listech, plodech, pryskyřicích nebo v jádru dřeva. Hlavní úlohou silic

v rostlinách je ochrana před škůdci nebo naopak k přilákání opylovačů. Kromě rostlinných

silic, existují a využívají se i silice živočišné. Významné využití těchto silic je

ve farmaceutickém, potravinářském a kosmetickém průmyslu.

Účinky silic léčivých rostlin jsou ovlivněny jejich chemickým složením. Hlavními složka-

mi silic jsou terpeny (monoterpeny, seskviterpeny a diterpeny), alkoholy, aldehydy, ketony,

ethery a laktony. Silice se rozdělují podle zastoupení a účinku těchto sloučenin na silice

s antioxidačními a antimikrobiálními vlastnostmi, které se využívají například

v potravinářském průmyslu. Dále díky svým terapeutickým vlastnostem slouží jako expek-

torancia, karminativa, diuretika, močová a urogenitální antiseptika, antidepresiva, dezin-

fekční a antiseptické přípravky, antiflogistika, antihidrotika a diaforetika. Tyto účinky se

využívají i ve farmaceutickém průmyslu a v lidovém léčitelství. Některé z těchto silic se

vyznačují také příjemným aroma či chutí, které ovlivňuje naše senzorické vnímání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GC Gas chromatography (plynová chromatografie)

LAKR

LDL

MS

Léčivé, aromatické a kořeninové rostliny

Low-density lipoprotein (nízkodenzitní lipoprotein)

Mass spektrometry (hmotnostní spektrometrie)
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