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Název bakalářské práce:

Charakteristika silic léčivých rostlin a jejich vlastnosti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě, studentka prokázala, že se v dané problematice dobře
orientuje a dokáže interpretovat informace z odborných zdrojů. Vytkla bych určité formulační
nedostatky, překlepy a gramatické chyby. Pro příště bych nedoporučovala používat 5. úroveň
nadpisů. V textu také chybí odkazy na použité obrázky. Jinak je ale práce sepsána čtivě a pokrývá
dostatečně studovanou problematiku.

Studentka čerpala při zpracování bakalářské práce ze 49 zdrojů, z nichž ne všechny jsou úplně
relevantní. Citace neodpovídají ve všech případech požadavkům citační normy. Zdroje č. 18 a 26 jsou
totožné. Na druhou stranu představuje 19 zdrojů odborné cizojazyčné knihy a články
z impaktovaných časopisů.

Uvedené výtky nijak nesnižují kvalitu předložené bakalářské práce, doporučuji ji proto k obhajobě a
navrhuji klasifikační stupeň A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na str. 33 zmiňujete definici koření dle vyhlášky 331/1997 Sb., v platném znění. Jsou v této
vyhlášce definovány i požadavky na obsah silic v různých druzích koření? Pokud ano, uveďte
konkrétní příklady.

2. Uveďte prozdíl rozdíl mezi pojmy "senzorický" a "organoleptický".

3. Jaké analytické metody byste doporučila pro stanovení silic?

V e Zlíně dne 25.5.2015

Podpis oponenta bakalářské práce